ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской
области от 25.08.2021 № 448-П «О предоставлении из областного

бюджета субсидий юридическим лицам, осуществляющим перевозку
пассажиров автомобильным транспортом городского и пригородного

сообщения, на финансовое обеспечение затрат на приобретение
автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской

области от 25.08.2021 № 448-П «О предоставлении из областного бюджета
субсидий юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров
автомобильным транспортом городского и пригородного сообщения, на
финансовое обеспечение затрат на приобретение автомобильного транспорта
общего пользования, кроме такси», утвердив изменения в Порядке
предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам,
осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом
городского и пригородного сообщения, на финансовое обеспечение затрат на
приобретение автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси,
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 28.07.2025.

Председатель Правительства
Кировской области М.А. Сандалов

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр транспорта / / /
Кировской области Т А.В. Петряков

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра,
начальник государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области С.В. Тукмачева

Разослать: вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н., первым
заместителям Председателя Правительства Кировской области,
министерству финансов Кировской области, контрольному
управлению Губернатора Кировской области, министерству
юстиции Кировской области, Управлению Министерства
юстиции Российской Федерации по Кировской области,
прокуратуре Кировской области, Центру специальной связи и
информации Федеральной службы охраны Российской
Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате
Кировской области, Законодательному Собранию Кировской
области, ООО «КонсультантКиров».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте
Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:
предварительная 'ЧлЖ tezS^^^^ v^^

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная <5 0?. йоду б-

заключительная

Начальник отдела правовой, /-
организационной и кадровой работы
министерства транспорта
Кировской области / Е.С. Сырцева

Федько Сергей Николаевич Номер проекта
27-27-20 (доб. 2057) 624/2025 (323/2024)

http://www.pravo.gov.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядке предоставления из областного бюджета субсидий

юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров
автомобильным транспортом городского и пригородного сообщения, на

финансовое обеспечение затрат на приобретение автомобильного
транспорта общего пользования, кроме такси

В разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

1. В абзаце восьмом подпункта 2.1.2 пункта 2.1 после слов «запрет на

отчуждение» дополнить словами «(за исключением пожертвования при

соблюдении условий, установленных в пункте 2.1-1.2 настоящего Порядка)».

2. Пункт 2.1-1 - 2.1-3. изложить в следующей редакции:

«2.1-1. Получатель субсидии по согласованию с министерством

вправе:

2.1- 1.1. Передавать транспортные средства, приобретенные за счет
субсидии:

2.1- 1.1.1. Юридическим лицам в аренду или безвозмездное

пользование при соблюдении следующих условий:

осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным

транспортом городского и (или) пригородного сообщения на территории

Кировской городской агломерации, включающей город с населением свыше
300 тыс. человек;

наличие у юридического лица лицензии, предусмотренной пунктом 24

части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности.

2

2.1- 1.1.2. Муниципальному образованию Кировской области (далее -

муниципальное образование) в лице администрации муниципального

образования в безвозмездное пользование.

Муниципальное образование имеет право передавать транспортные

средства, приобретенные за счет субсидии, по договору аренды или

безвозмездного пользования юридическим лицам, отвечающим условиям,

указанным в подпункте 2.1—1.1.1 настоящего Порядка.

2.1— 1.2. Пожертвовать транспортные средства, приобретенные за счет

субсидии, муниципальному образованию при соблюдении следующих

условий:

установление обязательного для одаряемого направления

использования передаваемых получателем субсидии транспортных средств,

приобретенных за счет субсидии, для исполнения полномочий

муниципального образования по созданию условий для предоставления

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания

населения в границах этого муниципального образования путем передачи

указанных транспортных средств юридическим лицам, отвечающим

условиям, указанным в подпункте 2.1-1.1.1 настоящего Порядка, во

временное владение и (или) пользование для осуществления регулярных

перевозок пассажиров и багажа по регулируемым тарифам по

муниципальным маршрутам этого муниципального образования либо путем

отчуждения указанных транспортных средств посредством внесения их в

уставный капитал юридического лица, отвечающего условиям, указанным в

подпункте 2.1-1.1.1 настоящего Порядка, 100 процентов акций (долей)

которого принадлежит этому муниципальному образованию;

использование пожертвованных транспортных средств, приобретенных

за счет субсидии, по целевому назначению для осуществления регулярных

перевозок на маршрутах городского и пригородного сообщения на
территории Кировской области;

3

предоставление министерству, органам государственного финансового

контроля права на осуществление контроля за использованием

пожертвованных транспортных средств, приобретенных за счет субсидии;

запрет на передачу своих прав и обязанностей по договору

пожертвования, запрет на отчуждение, передачу в залог, внесение в качестве

паевого взноса в производственный кооператив транспортных средств и прав

на них, за исключением внесения в уставный капитал юридического лица,

отвечающего условиям, указанным в подпункте 2.1-1.1.1 настоящего

Порядка, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит этому

муниципальному образованию.

2.1- 2. Юридическое лицо, муниципальное образование, которым

переданы транспортные средства, приобретенные за счет субсидии, обязаны:

использовать транспортные средства, приобретенные за счет субсидии,

по целевому назначению;

представлять отчетность по формам и в сроки, которые установлены

договором аренды или безвозмездного пользования;

нести ответственность за несоблюдение обязательств и недостижение

результатов и показателей, указанных в договоре аренды или безвозмездного

пользования;

предоставлять министерству, органам государственного финансового

контроля право на осуществление контроля за использованием транспортных

средств, приобретенных за счет субсидии, переданных в аренду или

безвозмездное пользование;

не отчуждать, не передавать в залог транспортные средства,

приобретенные за счет субсидии, а также не передавать свои права и

обязанности по договору аренды, не отдавать арендные права в залог и не

вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных

товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.

4

2.1- 3. Внесение изменений в настоящий Порядок является основанием

для внесения изменений в соглашения, заключенные до даты внесения

изменений в Порядок».

3. Пункт 2.1-4 исключить.

4. Пункты 2.2 - 2.8 исключить.

5. В абзаце третьем пункта 2.9 слова «не менее 67 транспортных

средств большого класса» заменить словами «не менее 38 транспортных

средств большого класса».

6. Пункты 2.10-2.19 исключить.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Кировской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Кировской
области от 25.08.2021 № 448-П «О предоставлении из областного

бюджета субсидий юридическим лицам, осуществляющим перевозку
пассажиров автомобильным транспортом городского и пригородного

сообщения, на финансовое обеспечение затрат на приобретение
автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси»

Проект постановления Правительства Кировской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области

от 25.08.2021 № 448-П «О предоставлении из областного бюджета субсидий

юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров

автомобильным транспортом городского и пригородного сообщения, на

финансовое обеспечение затрат на приобретение автомобильного транспорта

общего пользования, кроме такси» (далее - проект постановления)

подготовлен в целях приведения Порядка предоставления из областного

бюджета субсидий юридическим лицам, осуществляющим перевозку

пассажиров автомобильным транспортом городского и пригородного

сообщения, на финансовое обеспечение затрат на приобретение

автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси (далее -

Порядок), утвержденного постановлением Правительства Кировской области

от 25.08.2021 № 448-П «О предоставлении из областного бюджета субсидий

юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров

автомобильным транспортом городского и пригородного сообщения, на

финансовое обеспечение затрат на приобретение автомобильного транспорта

общего пользования, кроме такси», в соответствие с положениями

постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

2

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий».

Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок

в части уточнения:

обязательств, включаемых в соглашение о предоставлении субсидий из

областного бюджета юридическим лицам, осуществляющим перевозку

пассажиров автомобильным транспортом городского и пригородного

сообщения, на финансовое обеспечение затрат на приобретение

автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси, в частности,

предлагается предусмотреть возможность пожертвования по согласованию с

министерством транспорта Кировской области (далее - министерство)

муниципальным образованиям Кировской области при соблюдении условий

об установлении направления использования передаваемого получателем

субсидии из областного бюджета юридическим лицам, осуществляющим

перевозку пассажиров автомобильным транспортом городского и

пригородного сообщения, на финансовое обеспечение затрат на

приобретение автомобильного транспорта общего пользования, кроме такси

(далее - субсидия) автомобильного транспорта общего пользования, кроме

такси, приобретенного за счет субсидии, использование транспортных

средств общего пользования, кроме такси, приобретенных за счет субсидии,

по целевому назначению, предоставление министерству, органам

государственного финансового контроля права на осуществление контроля за

использованием транспортных средств, приобретенных за счет субсидии,

переданных по договору пожертвования, а также о запрете на отчуждение,

передачу своих прав и обязанностей по договору пожертвования движимого

имущества, передачу указанных прав в залог транспортных средств,

приобретенных за счет субсидии за исключением внесения их в уставный

капитал юридического лица, отвечающего условиям, указанным

3

в подпункте 2.1-1.1 Порядка, 100 процентов акций (долей) которого

принадлежит муниципальному образованию Кировской области»;

результата предоставления субсидии.

Принятие проекта постановления не потребует выделения

дополнительных средств из областного бюджета.

Принятие проекта постановления не повлечет признания утратившими

силу иных правовых актов Кировской области.

В отношении проекта постановления требуется проведение оценки

регулирующего воздействия.

Проект постановления вступает в силу с 28.07.2025 в связи

необходимостью обеспечения бесперебойной работы общественного

транспорта на территории Кировской области.

Проект постановления опубликован на официальном информационном

сайте Правительства Кировской области для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы.

Министр транспорта Л /
Кировской области Z у А.В. Петряков